
o,."esBLlcA 

DE¿ p§r,

L¡ma, 1 6 4C0.2022

VISTOS,

La Carta sln del 02.12.2021 de AIR PRODUCTS PERU S.A., el lnforme N' 569-
2022-UEC-DA-CENARES/MINSA de la Unidad de Ejecuc¡ón Contractual de ¡a Dirección de
Adquisiciones, el Memorándum N' D001024-2022-DA-CENARES/MINSA de la Dirección de
Adquisiciones, el Memorándum N' 2053-2022-OPPM-CENARES/MINSA de la Oñcina de
Planeam¡ento, Presupuesto y Modernización, el Informe N' D000026-2022-OAL-
CENARES/MINSA de la Oficina de Asesoría Legal y;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 1" del Reglamento del Procedimiento Administrativo para el
reconoc¡miento y abono de créditos ¡nternos y devengados a cargo del Estado, aprobado
mediante el Decreto Supremo N'017-84-PCM, en adelante el Reglamento, indica que "(...)
el presente dispositivo contiene las normas que regulan la tramitación de las acciones y
reclamac¡ones de cobranza de cÉditos intemos a cargo del Estado, por concepto de
adquisiciones de bienes y sevicios, contrataciones de obras públ¡cas, remunerac¡ones y
pensiones y otros cédifos similares conespondientes a ejercicios presupuestales fenecidos,
con excepción del endeudamiento f¡nanciero autorizado por norma legal expresa (. . .)" ,

Que, el artículo 7'del Reglamento señala que I / el otgan¡smo deudor, previos tos
infomes técnicos y juríd¡cos ,nfernos, con indicación de la confomidad del cumplimiento de
la obligación en /os casos de adquisiciones y contratos, y de las causales por /as que no se
ha abonado en el presupuesto conespondiente, resolverá denegando o reconoc¡endo el
ctédito y oñenando su abono con cargo al presupuesto del ejercic¡o vigente (...)" .

Que, por otro lado, el numeral 2.1 .3 de la Opinión N' 007-2017/DTN del Organ¡smo
Supervisor de las Contrataciones del Estado - OSCE, señala que "Si una Entidad obtuvo
una prestación por pañe de un proveedor, este tendr¡a derecho a ex¡gir que la Entidad le
reconozca el pago respectivo - aun cuando la prestación haya sido requerida o ejecutada
s¡n obseNar las disposrblones de la normativa de contrataciones del Estado, pues el Código
Civil, en su añículo 1954, establece que Aquel que se enriquece ¡ndeb¡damente a expensas
de otrc está obligado a indemnizaño":

Que, asimismo, la citada op¡n¡ón en su numeral 2.1.4 señala que "para que en el
marco de las contratac¡ones del Estado se verif¡que un enriquecimien¿o sin causa es
necesaio: (¡) que la Ent¡dad se haya enriquec¡do y el proveedor se haya empobrecido; (¡i)
que exista conex¡ón entre el enriquec¡miento de la Entidad y el empobrecimiento del
proveedor, la cual estañ dada por el desplazamiento de la prestación patrimonial del
proveedor a la Ent¡dad: (iii) que no exista una causa jurid¡ca pan esta tmnsferencia
patrimonial, como puede ser la ausencia de contrato (o su nulidad), de contrato
complementario, o de la autorizac¡ón conespondiente para la ejecución de prestaciones
adicionales; y (¡v) que las prestaciones hayan s¡do ejecutadas de buena fe por el proveedof';

. Que, con Carta s/n de fecha 03 de diciembre de 2021, la empresa AIR PRODUCTS
PERU S.A. señala que ha realizado las prestaciones derivadas de la Orden de Compra N'
906-2021, sin embargo, informa que ha entregado oxígeno con un excedente de 5,951.36

I

\

N' 6 6 5 -zozz-cENARES-MtNSA

fusofución (Directoraf



m3 lo que es equivalente a S/ 42,837.89 (Cuarenta y dos mil ochocientos treinta y siete con
89/100 Soles);

Que, mediante Med¡ante lnforme N' 569-2022-UEC-DA-CENARES/MINSA de fecha
25 de mayo de 2022, la Unidad de Ejecución Contractual de la Dirección de Adqu¡siciones
concluye que la empresa AIR PRODUCTS PERÚ S.A. realizó las prestaciones derivadas de
la Orden de Compra N'906-2021 para la 7,500 m3 de OxÍgeno Líquido Medicinal para los

establecimientos de salud por la suma de S/ 53,985.00 (Cincuenta y tres mil novecientos
ochenta y cinco con 00/100 Soles), exist¡endo un excedente de 5,951.36 m3 lo que es
equivalente a S/ 42,837.89 (Cuarenta y dos mil ochocientos feinta y siete con 89/100
Soles), asimismo, señala que mediante Memorando N' 196-2022-DP-CENARES/MINSA de
fecáa 27 de enero de 2022, la Dirección de Programación informa a la Dirección de
Adquisiciones que se reconocía haber recibido el oxígeno excedente en la cant¡dad de
5,951.36 m3 otorgándose la conform¡dad correspondiente;

Que, mediante Memorándum N" 8414-2022'DA-CENARES/MINSA de fecha 25 de
julio de 2022, la Dirección de Adquisiciones solic¡tó a la Oficina de Planeam¡ento,
Presupuesto y Modernización la aprobación de la Certificación de Crédito Presupuestario
por la suma de S/ 42,837.89 (Cuarenta y dos mil ochocientos treinta y siete con 89/100
Soles) siendo atend¡do por esta Oficina mediante Memorándum N' 2053-2022-OPPM-
CENARES/MINSA de fecha 27 de julio de 2022 emitiéndose la Certificación de Crédito
Presupuestario Nota N' 3040 por el importe antes mencionado;

Que, la Oficina de Asesoría Legal a través del lnforme N' D000026-2022-OAL-
CENARES/MINSA del 15 de agosto de 2022, la Oficina de Asesoría Legal opinó que en
atención a lo solic¡tado por la empresa AIR PRODUCTS PERU S.A. y a los ¡nformes
técnicos, estos se encuentran dentro del marco normativo legal vigente motivo por el cual
considera viable em¡tir el acto adm¡n¡strativo correspondientel

Con los vistos de la Dirección de Adquisiciones, la Ofic¡na de Planeam¡ento,
Presupuesto y Modemización y la Oficina de Asesoría Legal;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Legislativo N' 1440 del Sistema
Nacional de Presupuesto Público, Decreto de Urgencia 014-2019 que aprueba el

Presupuesto del Sector Público para el año Fiscal 2020, Decreto Supremo 017-84-PCM
mediante el cual se aprueba el Reglamento del Procedimiento Administrativo para el

Reconoc¡miento y Abono de Créditos ¡nternos y Devengados a cargo del Estado, la

Resolución Ministerial N' 907-2021/MlNSA, mediante la cual, se aprueba el Manual de
Operaciones del CENARES y la Resoluc¡ón Ministerial N' 1095-2021-MINSA por la cual se
designó al Director General del CENARES;

SE RESUELVE:

ARTíCULO 1'.- RECONOCER el importe de S/ 42,837.89 (Cuarenta y dos mil

ochocientos treinta y s¡ete con 89/100 Soles) a favor de la empresa AIR PRODUCTS PERÚ
S.A. por los fundamentos expuestos en la parte considerativa de la presente Resolución, por

el Suministro de 5,951.36 m3 de Oxígeno Medic¡nal Líquido para los establecimientos de
salud.

ARTÍCULO 2'.- DISPONER que la Dirección de Adquisiciones y la Oficina de
Administración adopten las acc¡ones correspondientes para el cumpl¡miento de lo d¡spuesto
en el presente acto resolut¡vo, en el marco de sus competencias.

' ARTicULo 3".- REMITIR a la Secretaria Técn¡ca de los Órganos lnstructores del
Procedimiento Administrativo Disciplinario del Centro Nacional de Abastecimiento de
Recursos Estratégicos en Salud - CENARES, para que en uso de sus atribuc¡ones, adopte
las medidas que considere pert¡nente.

REGÍSTRESE Y COMUNÍOUESE

o)
ü*,. ttN'

rO

i

I


